
Březen 2023 Číslo 151; ročník XIV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

Když sem Vás naposledy informovala o smoliveckém fotbale, bylo tomu tak na konci podzimní části, která byla pro SK 

Starý Smolivec nadmíru úspěšná. Po devíti odehraných utkáních jsou smolivečtí fotbalisté na prvním místě tabulky 

s 23 získanými body, proto se nyní nabízí otázka, jak se kluci připravují na jarní část sezóny?

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

pokračování na straně 14

Průběh zimní přípravy SK Starý Smolivec
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Významná jubilea
v dubnu 2023

Šímová Marie  Radošice  87

Boušová Květoslava Starý Smolivec 83

Solarová Jaroslava Starý Smolivec 82

Neradová Věra  Starý Smolivec 78

Petříková Jaroslava Starý Smolivec 76

Konvář František Dožice  76

Hlinka Václav  Budislavice 75

Kovářová Jana  Dožice  74

Tůmová Eva  Starý Smolivec 60

Vítáme nejmladšího člena 
Jonáše Spoura, který se narodil 28. 2. 2023 
naší bývalé účetní obce Aleně Spourové.

Přejeme hodně zdraví a u novin naviděnou.

Ve středu 22. 2. 2023 nás navštívil 1. náměstek 

hejtmana Plzeňského kraje pro oblast regionálního 

rozvoje, IT a evropské záležitosti Petr Vanka společně 

s Janem Vavřičkou, předsedou výboru pro regionální 

rozvoj Plzeňského kraje.

Probrali jsme potřeby naší obce v návaznosti na 

dotace, které poskytuje Plzeňský kraj. Informoval 

jsem pana náměstka, že máme podanou žádost na 

opravu požární nádrže v Dožicích. Chystáme žádost 

na opravu střechy obecní stodoly v Mladém Smolivci. 

Dále budeme určitě potřebovat pomoci při opravě 

stodoly ve Starém Smolivci, jejíž část je v havarijním 

stavu.

Diskutovali jsme také o způsobu svozu komu-

nálního odpadu a jeho ceny. Pan Vavřička, který je 

i zároveň starostou Pačejova, konstatoval, že u nich je 

dráž a my jsme na naše občany dost hodní, vzhledem 

k rozdílu mezi skutečnými náklady na svoz komunál-

ního odpadu a platby občana za tento svoz. Také jsme 

srovnávali cenu vodného v Pačejově a v naší obci. 

I toto srovnání vyšlo v náš prospěch. Pan náměstek 

vznesl obavy, zda při naší ceně vodného jsme schopni 

si zajistit prostředky na obnovu vodovodu. Ubezpečil 

jsem ho, že v této chvíli nám to pořád vychází. 

Zároveň ale začínáme s investicemi – nové vrty, 

příprava projektu vodovodu Radošice. Takže 

v budoucnu k nějakému navýšení bude muset dojít 

a na tom jsme se všichni zúčastnění shodli.

Setkání proběhlo ve velmi přátelské atmosféře, 

s přáním dobrých rozhodnutí ke spokojenosti našich 

občanů.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc!

Přivítali jsme
v únoru

Slovo starosty
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Martin Krátký

Stuntriding neboli akrobatická/kaskadérská jízda na 
motorce. Sport, který je na první pohled dost nebezpečný 
a fyzicky náročný. I přes to u něj našel Martin Krátký, rodák 
z Mladého Smolivce, zalíbení. Co všechno obnáší a jakých 
úspěchů Martin dosáhl se dozvíte v následujícím 
rozhovoru.

Kolik let už se věnuješ tomuto sportu? 

Od prvních pokusů je to 21 let. 

Proč právě stuntriding? 

Ze začátku to byla taková sranda a prostě jsem zkoušel 
to, co mě bavilo. Po 5 letech ježdění jen tak pro zábavu 
jsem zkusil první závod a vyhrál jsem. Přišly první nabídky 
na akce, kde jsem mohl předvést nějaké kousky před 
publikem a zažít adrenalin… byla to pro mě velká 
motivace, abych začal více trénovat. Byl to asi ten moment, 
zlom, nakopnutí se ježdění více věnovat. 

Můžeš nám přiblížit, jak vypadaly Tvoje začátky? 

Prvních několik roků jsem jezdil na cestě na Metly. Na 
začátku to bylo jen takové nevinné zkoušení. Postupně 
jsem jezdil víc a víc a potřeboval větší prostor. V okamžiku, 
kdy jsem měl papíry na auto, začal jsem jezdit trénovat na 
letišti do Tchořovic. Snil jsem, jak budu jezdit, ale vůbec 
jsem netušil, co to bude obnášet.

Kolik času věnuješ tréninku a kde trénuješ? 

Když to popíšu postupně, začínal jsem jezdit u Metly 2× 
nebo 3× týdně cca půl hodiny až hodinu max jen tak pro 
zábavu. Potom jsem ve Tchořovicích jezdil 3× týdně po 
dvou hodinách a pořád to byla jen zábava. Následně přišly 
první soutěže, který se mi podařilo vyhrál a přišel u mě ten 
opravdový zápal něco dokázat. V tomhle období jsem 
u sebe objevil i důležité vlastnosti, které člověk potřebuje 
k tomu něco dokázat, a to vůli a odhodlání. Začal jsem 
trénovat 6 dní v týdnu, někdy dokonce i celý týden v kuse, 
denně 4 – 8 hodin. Za každého počasí. Kolikrát se mi 
nechtělo a nebyla nálada, ale stejně jsem se dokopal a šel 

Český stunt rider a rodák z Mladého Smolivce
Věk: 36

Foto: Martin KrátkýFoto: Martin KrátkýFoto: Martin Krátký
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trénovat. Ani sníh v zimě mě neodradil od ježdění, uklidil 
jsem si plochu, posolil a mohl trénovat i v mrazech. 
Mezitím přišly závody po Evropě, kde byla možnost 
poměřovat své ježdění s evropskou konkurencí a tím jsem si 
tu laťku posunoval zase dál a dál. Takže z občasných 
tréninků se stala každodenní rutina. Dnes už se věnuju spíš 
tréninku jiných a sám už tak intenzivně netrénuju. 

Co Ty a pády z motorky?

Samozřejmě nějaké úrazy přišly… Za těch 20 let jsem se 
díky ježdění dostal do nemocnice dvakrát a doufám, že to 
tak zůstane. Jinak drobností na chirurgii bylo dost, ale to 
nestojí za řeč. J

Co považuješ za svoje největší úspěchy? 

Úspěchů se mi povedlo docela dost. V roce 2017 jsem 
v Maďarsku vyhrál mistrovství Evropy. 7× jsem vyhrál 
mistrovství republiky. To jsou, co se týče závodů, asi ty 
nejdůležitější úspěchy. Jinak možnost ukázat svoje kousky 
jsem měl na spoustě zajímavých akcích. Jezdil jsem např. 
v Německu na Hockenheim ringu, na trati před závodem 
Formule1 (když ještě jezdil Schumacher), před závody 
mistrovství světa Superbiků v Mostě i v Brně a na dalších 
super akcích, o kterých se mi v začátcích ani nezdálo.

Samozřejmě za úspěchy jsou i mraky neúspěchů. Nic 
nejde hned a jak říkám, důležitá je vytrvalost a nevzdávat 
se.

Věnuješ se ještě něčemu jinému?

Poslední dva roky jsem se začal víc věnovat hokeji, což 
mám jako zimní přípravu na motorku. V sezóně už není 
moc prostoru věnovat se intenzivněji něčemu jinému.

Procestoval jsi hodně zemí, je nějaká, která Ti utkvěla 
v paměti a chtěl by ses tam vrátit? 

Tohle beru jako příjemný bonus k té dřině, co jsem těm 
motorkám za 20let obětoval. Díky vystoupení na akcích 
nebo závodech, kam mě pozvali, jsem projel Evropu od 
Ruska po Portugalsko. Všude jsem mohl trávit nějaký čas 
s místními a hodně toho vidět a zažít. Po všech 
zkušenostech vím, že se tady v Čechách máme moc dobře. 
Mimo Evropu jsem několikrát jezdil třeba v Dubaji nebo 
Maroku, všude bylo fajn a každé místo bylo v něčem jiné. 
Pak přišel covid a všechno se zastavilo. Za ty roky mám 
hodně známých po celém světě. Rád bych je v budoucnu 
navštívil, ale nejde stíhat všechno a být všude. Jinak 
největší srdcovky jsou pro mě Španělsko a Portugalsko. Ve 
Španělsku jsem strávil kromě Čech nejvíce času, takže tam 
se vracím nejradši. Mám tam několik míst na trénink 
a znám tam lidi, takže jen najít čas a vyrazit. Život u moře se 
mi líbí, ráno jít potrénovat a odpoledne na pláž, to bylo 
vždycky fajn. 

Jde vůbec skloubit osobní život s tímto sportem? 

Osobní život úplně nešel dohromady s tímto sportem, 
protože kromě tréninku mi spoustu času zabral servis, 
příprava motorek, cestování atd. Tohle měla většina lidí, co 
jezdila po Evropě na závodech. Ted už jsme všichni starší 
a mění se to.

Už jsi přemýšlel, čemu by ses chtěl věnovat po odchodu 
do stuntriderového důchodu? 

Ježděním se už chci jen bavit a úplně to nehrotit. Chci 
dál jezdit show na akcích, dokud to půjde, ale závody 
budou už jen pro radost. Tento měsíc jsem měl třeba dvě 
nabídky na show, jedna na Jamajce a druhá v Číně, ale už 
mám domluvené akce v Čechách, třeba to příště vyjde. 
Stále věřím, že mě motorky zavedou ještě na nějaká 
zajímavá místa. Covid mi překazil možnost zkusit udělat na 
motorce rekord do Guinnesovy knihy rekordů, který se měl 
konat v Dubaji. Uvidíme, jestli se naskytne ještě něco 
podobného.

Na svém webu nabízíš kurzy jízdy po zadním kole. Máš 
na to své prostory, nebo objíždíš klienty? Kolik hodin trvá 
se jízdu po zadním naučit? Půjčuješ na to svou motorku? 

Kurzy jsem začal dělat díky covidu. Zrušil všechny akce 
a rázem nebylo nic. Kurzy probíhají na tchořovickém letišti. 
Je to pro lidi, co chtějí zažít něco nového anebo se 
zdokonalit. Funguje to tak, že lidem půjčím motorku, svezu 
je, ukážu a vysvětlím jim, jak to má vypadat. Začínáme 
krok po kroku, pod mým dohledem je vedu a říkám co a jak 
mají udělat. Jezdí za mnou lidi z celých Čech a občas i ze 
Slovenska, takže tohle je super navázaní na moji jezdeckou 
kariéru a letitého budovaní jména. Zda se naučí jezdit po 
zadním, tak o tom rozhoduje jen jejich šikovnost. Ukážu jim 
cestu a zbytek je na nich. Pro většinu lidí je to super zážitek, 
chtějí to zažít a zjistit, jaký je to pocit dokázat zvednout 
motorku bezpečně, aniž by si ničili tu svou.

Od roku 2021 nejsou známé žádné výsledky ze soutěží, 
máš v plánu ještě nějaké absolvovat?

Výsledky 2022 jsou, jen jsem je na webové stránky 
nestačil dopsat. Soutěže třeba ještě nějaké pojedu, ale jen 
pro radost. V tomhle ohledu si nemám už co dokazovat, 
mám splněno.

Plánuješ zůstat ve Smolivci, nebo tě láká žít někde 
jinde?

Abych řekl pravdu, tak vlastně ani já sám nevím.

Na závěr bych chtěl poděkovat Obci Mladý Smolivec. 
Několik let mě podporovala a finančně pomáhala 
dosáhnout cílů, o kterých se mi před 20-ti lety na metelské 
cestě ani nezdálo.

I já děkuji Martinovi, že si na mě udělal čas a přeji mu, 
aby se mu dařilo nejenom ve stuntridingu, ale také 
v osobním životě. Naše obec může být hrdá, že má 
takového reprezentanta.

Veronika Kubová
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SDH BUDISLAVICE POŘÁDÁ SBÍRKU PRO POTRAVINOVOU BANKU PLZEŇ
Své dary můžete odevzdávat v hasičárně v Budislavicích

v pátek 24. března od 18 do 20 hodin (po domluvě i v sobotu a neděli TEL. 724 173 535)

Preferujeme trvanlivé potraviny, konzervy, oleje, mouku, Sunar, mléko, kečup, 
rajský protlak, těstoviny, rýži atd. dále drogerii plenky, mýdlo, toaletní papír atd.

Je to již rok, co jsme všichni byli překvapeni z napadení Ukrajiny 
Ruskou armádou. V té době si náš sbor uvědomil, že se nechá 
pomoci i na dálku a zorganizoval materiální sbírku pro Ukrajinu. 
Musím říci, že jsem tehdy byl překvapen, kolik lidí se do sbírky 
zapojilo a podařilo se díky nim shromáždit 900 kg materiálu. Tento 
materiál byl posléze prostřednictvím Českých drah odeslán na 
Ukrajinu. V letošním roce chce náš sbor lidem do naší lokality přiblížit 
činnost Potravinové banky Plzeň a současně s tím ji i podpořit.

Samotná sbírka proběhne v pátek 24. března v době od 18 do 
20 hodin v hasičárně v Budislavicích. Kdo by měl zájem do sbírky 
přispět a nevyhovuje mu den a čas, tak se lze na tel. 724 173 535 
individuálně dohodnout na převzetí. Velmi rádi vám vyjdeme vstříc. 
V pondělí bude darovaný materiál naložen a odvezen do centra 
Potravinové banky v Plzni. V současné době nejvíce chybí (mouka, 
mléko, rýže, Sunar, dětská výživa, kečup, rajský protlak, těstoviny, 
trvanlivé konzervy, sušenky atd.) dále potom drogerii a hygienické 
potřeby (plenky, inkontinenční podložky, toaletní papír, mýdlo atd.) 
Všem dárcům srdečně děkujeme. Níže přinášíme činnost 
potravinové banky.

Potravinová banka Plzeň je spolek založený 13. 6. 2014 
poskytovateli sociálních služeb s působností v Plzeňském kraji. 
Banka shromažďuje, skladuje a vydává potraviny spolupracujícím 
charitativním a humanitárním organizacím Plzeňského kraje. Spolek 
byl založen organizacemi: Diecézní charita Plzeň, Městská charita 
Plzeň, NADĚJE, DOMUS – Centrum pro rodinu z.s., DIAKONIE ČCE 
– středisko Západní Čechy, Občanské sdružení ONŽ – pomoc 
a poradenství pro ženy a dívky z.s., Oblastní charita Horažďovice, 

Oblastní charita Klatovy, Oblastní charita Sušice, Oblastní charita 
Rokycany. Patří do rodiny sítě potravinových bank v Čechách 
a v srpnu 2014 získala členství v České Federaci potravinových 
bank.

Potravinová banka Plzeň má za cíl shromažďovat zdarma 
potraviny, skladovat a přidělovat je humanitárním nebo charita-
tivním organizacím, které poskytují potravinovou pomoc potřebným 
lidem. Působí v rámci Plzeňského kraje na základě pověření České 
Federace Potravinových bank. Díky členství v uvedené federaci se 
může prokazovat jako potravinová banka a užívat loga České 
Federace Potravinových bank.

Seznam odběratelů: Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy, 
Diecézní Charita Plzeň, DOMOVINKA – sociální služby, o.p.s., 
DOMUS – Centrum pro rodinu, z. s., Farní charita Stříbro, KOTEC 
o.p.s., Ledovec, z. s., MáTa pro rodinu, z. s., Město Kralovice, 
Městská Charita Plzeň, NADĚJE, Občanské sdružení ProCit, z. s., 
Charita Horažďovice, Oblastní charita Klatovy. Oblastní Charita 
Rokycany, Charita Sušice, ONŽ – pomoc a poradenství pro ženy 
a dívky, Ponton, z.s., Přátelé Koinonie, Římskokatolická farnost 
Zbiroh, SPOLEČNOST TADY A TEĎ, o.p.s., Středisko křesťanské 
pomoci Plzeň, Ústav péče o seniory Třemošná, z. ú., YMCA Plzeň, 
z. s., Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb, 
ADRA Dobrovolnické centrum Plzeň, CPPT, o.p.s., Spolek Ulice Plzeň, 
Město Spálené Poříčí, Residence pro seniory Trnová, Městys Žinkovy, 
FOD Klokánek Janovice nad Úhlavou, Město Bor, Nadace 700 let 
města Plzně, Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s., 
Romodrom o.p.s., Člověk v tísni, o.p.s

Potravinová sbírka s SDH Budislavice

Kalendář akcí
Přehled akcí na Mladosmolivecku
18. 3. 2023 – v sobotu 18. března se v Dožicích koná 
vítání jara.

Přehled akcí v regionu
16. 3.-18. 3. 2023 – proběhne v Kulturním domě 
Písek jarní burza dětského oblečení, hraček, kočárků 
a dalších potřeb. Bližší informace o prodeji a nákupu 
naleznete na facebookové skupině Nová burza ve 
starém kabátě nebo pište na e-mail 
detskaburzapisek@gmail.com.

24.-25. 3. 2023 - Blik Blik 2023 v Plzni. Jedná se 
o 7. ročník Plzeňského dvoudenního festivalu světla 
a umění. Trasa podél řeky Radbuzy mezi Plzeňským 
Prazdrojem a DEPO 2015, oba dva dny v čase 19:00 
– 24:00. Více informací na www.blikblik.cz.

26. 3. 2023 – vystoupí od 17:30 Felix Slováček ve 
foyer divadla Příbram. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu/incoming.aspx?eventid=
1786146&mrsid=33.

29. 3. 2023 – vystoupí od 17:00 Ivo Jahelka, známý 
jako „zpívající právník“ v Galerii Dragoun, v Písku. 
Vstupné 200 Kč.

8. 4. 2023 – se koná Jarní slavnost na Kamenném 
mostě v Písku s řemeslným jarmarkem a kulturním 
programem. Pro děti tvořivé dílničky s DDM Písek. 
Začátek od 10:00.

14. 4. 2023 – vystoupí od 19:00 v KD Lnáře skupina 
Harlej. Autogramiáda kapely se koná od 20:00. 
Vstupenky v síti Ticketstream.

Velikonoční trhy a jarmarky
Strakonice – 10. 3.-10. 4. 2023 v Muzeu středního 
Pootaví – tradiční velikonoční výstava

(doprovodný program 20. 3. 2023, 9:00-12:00 
Frivolitková krajka s velikonoční tématikou / ukázka 
výroby).

Nepomuk – 25. 3. 2023 náměstí Augustina Němejce, 
8:00-12:00 hodin.

Plzeň – 30. 3.-10. 4. 2023 náměstí Republiky.

Rožmitál pod Třemšínem – 1. 4. 2023 od 10:00 
v Podbrdském muzeu.

Blatná – 7.-9. 4. 2023 na zámku Blatná, každý den 
od 10:00 do 17:00
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Vážení čtenáři,

děj historického románu pro ženy s názvem Křišťálové srdce se odehrává v Benátkách v renesančním období roku 1681. Autorkou 

tohoto díla je anglická spisovatelka Marina Fiorato. Nezapomenutelný příběh lásky a zrady, jenž se začal odvíjet v renesančních 

Benátkách, se v románu naklání přes propast staletí do současnosti, která jediná může dát rozhřešení aktérům dávné tragédie. Druhé 

literární dílo skrývá pod názvem „Světelný klam“ detektivní příběh. Jedná se o sedmý díl z volné detektivní řady – Případy vrchního 

inspektora Gamache. Autorkou spletitého případu je kanadská spisovatelka Louise Penny. Třetí doporučenou knihou je Osamělý orel od 

Danielle Steel. Tento román pro ženy Vás svým strhujícím dějem přenese do období 2. světové války, kdy se potkávají dva naprosto odlišní 

lidé. Oba jsou nuceni udělat řadu kompromisů  a mnohé obětovat, aby si vytvořili pevné a nerozlučné pouto. Na závěr jsem si připravila 

pohádkovou knížku pro nejmenší, Soví skřítek Huhugo, jejíž autorem je Jan Bílý. Pohádkový příběh, ve kterém se Verunka s Pepčou 

seznámí se sovím skřítkem Hugem, je určen čtenářům okolo 7 let.

Osamělý orel

Počet stran: 267; vydáno 2015; 2. vydání

Anotace: Joe Allbright, výjimečný muž před třicítkou, nadaný konstruktér a letec, se setkává počátkem 

2. světové války s Kate Jamison, sedmnáctiletou dívkou z lepší rodiny, která se chystá studovat na Radcliffu. Ač 

jsou to dva naprosto odlišní mladí lidé, jejich osudy se propojí a vzniká mezi nimi silné pouto, které jak se zdá, 

nemůže nic zničit ani v dobách poválečného nadšení, kdy se každý ubírá jiným směrem. Joe klade svoji práci na 

první místo, jeho vášeň pro létání a s ním spojené otevření nových technických obzorů je nepřekonatelná a on stále 

uniká před manželstvím. Přesto se vždy pokorně a s láskou vrací ke své milované Kate. Ta ale touží po dětech 

a normální rodině. Přání se jí skutečně splní, avšak bez Joea. Spojení dvou nevšedních osobností se tak zdá být 

nenávratně ztraceno.

HODNOCENÍ: 70,5%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Křišťálové srdce

Počet stran: 296; vydáno 2012; 1. vydání

Anotace: Bohatství benátské republiky vyrůstá z krve a potu sklářských dílen a benátská zrcadla se ve světě cení 

nad zlato. Tajemství jejich výroby žárlivě střeží Rada desíti a sklářští mistři jsou drženi jako vězni  na ostrově 

Murano, odkud se nesmějí vzdalovat. Nejlepší z nich Corradino Manin přesto najde nebezpečný způsob, jak 

uniknout a prodá svůj um francouzskému Králi Slunce, Ludvíku XIV. Je to pro něj jediný způsob, jak zachránit svou 

milovanou nemanželskou dceru. Potomkem z Maninovy dynastie je i Nora Maninová, která jako dítě odjela 

s anglickou matkou do její vlasti. Po krátkém nevydařeném manželství se vydává do města svých předků, aby se tu 

učila sklářskému řemeslu. Když začínají na povrch vyplouvat děsivá tajemství z Corradinova života, Nora zjišťuje, 

že i její osud je navěky propojen s tím záhadně krásným i krutým městem, jež si zvolila za svůj nový domov.

HODNOCENÍ: 78,5%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Soví skřítek Huhugo

Počet stran: 136; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Když Verunka zaslechne ze stodoly tajemné houkání, rozhodne se celé věci přijít na kloub. Zjistí, že 

v jejich stodole žije tajemný soví skřítek Hugo, kterému se ztratila družka. Obětavá Verunka neváhá a skřítkovi 

přislíbí, že mu ji spolu se svým kamarádem Pepčou pomohou najít. Napínavé pátrání je zavede až do lesa plného 

kouzel a tajemství a setkávají se při něm s hejkalem Hromburácem, Muchovílou a řadou dalších tajuplných bytostí. 

Podaří se hrdinům soví ženu vypátrat a osvobodit ji ze spárů všemi obávaného čaroděje?

HODNOCENÍ: 51,5%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Světelný klam

Počet stran: 424; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Obsahem knihy je spletitý případ sympatického vrchního inspektora Armanda Gamache z prostředí 

kanadského venkova a kontroverzní umělecké komunity. Světelným klamem se pro inspektora Gamache stane 

zvláštní malá idylická vesnička Three Pines sdružující umělce a znalce umění. Senzitivní lidé dokážou nastavit při 

vyšetřování tváře klamu a tak za mnoha láskyplnými vztahy ve skutečnosti může ležet nenávist a za mnoha úsměvy 

křivý škleb zlomyslného klauna. Vrchní inspektor musí vyřešit vraždu Lillian Dason, která byla nalezena 

v květinovém záhonu Clary Morrow, jež právě dosti nečekaně slaví svou první samostatnou výstavu obrazů. Čeká 

jej ovšem komplikované oddělování skutečnosti před dobře nastaveným klamem.

HODNOCENÍ: 90%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Březnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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díl čtvrtý

Třetí díl střípků Mladosmolivecké kroniky končil 

rokem 1921, významnou událostí naší obce - 

odhalením památného náhrobku padlým ve válce. 

Čtvrtý díl bude pojednávat o době poválečné.

17. listopadu 1922 v naší obci hořelo. Požár zničil 

starou budovu Tomáše Lehečky. Lehečka se po 

požáru z naší obce odstěhoval a zpustlou budovu 

nechal chátrat. Do naší kroniky byl zanesen záznam 

o probíhající pozemkové reformě, nebo-li parcelaci 

panské půdy. Kronikář uvádí, že ale pozemková 

reforma byla brzděna panskými úředníky a některé 

politické strany ji dokonce zpomalovaly. Velké úsilí 

však vynaložily domkářské organizace. 15. května 

2021 byl svolán manifestační sjezd do Prahy, kterého 

se zúčastnilo několik našich občanů. Na sjezdu byly 

proklamovány revoluční projevy, že za každou cenu je 

nutné pozemkovou reformu dokončit. A tak se také 

stalo a 17. listopadu roku 

1923 byla panská půda 

v Mladém Smolivci rozparce-

lována a 18. prosince byla 

našim občanům předána, 

jednalo se o 47 našich malo-

zemědělců. Z mladosmoli-

veckého dvora dostaly příděly 

též sousední obce: Metly, 

Zámlyní, Předmíř, Újezd, 

Chloumek a Budislavice. Ne-

byla ale rozdělena všechna 

panská půda, a proto byl 

u nás ponechán zbytkový 

statek. Prvním majitelem 

zbytkového statku se stal 

Josef Jadrný, hospodářský 

správce velkostatku Kouty 

u Domažlic. V roce 1923 

překoupil Karel Štěpánek od 

Josefa Svobody pole nad 

silnicí a založil si tam ci-

hlářskou živnost. Štěpánek již 

v tomto oboru podnikal v cha-

lupě po zemřelých Petříko-

vých. Tuto chalupu pak 

prodal Hubingrovi, potul-

nému šlejfíři, a tím způsobil 

v obci rozruch. Ale to netrvalo 

dlouho, protože Hubinger 

prodal chalupu Bohumilu Maškovi. V roce 1924 

pořádal náš hasičský sbor okrskové cvičení, přijely 

okolní sbory a cvičení se zdařilo. Finančně pomohlo 

i hasičské kase. Ten rok byla též dokončena 

pozemková reforma v Radošicích a některé pozemky 

z radošického panství dostali i naši občané.

Další, již pátý díl Střípků Mladosmolivecké kroniky, 

by měl vycházet v srpnových novinách a bude 

pojednávat o srpnové povodni. Je zajímavé, jak se 

některé události v historii opakují, a to přesně na den 

stejně. Dočtete se v něm o místních ochotnících, 

požárech a dalších událostech naší obce.

Čerpáno z Mladosmolivecké 

kroniky 1804 – 1995

Eva Kubová, kronikářka
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Masopustní veselí v našich obcích
Letošní rok opět nechyběl datum, který patřil Maso-

pustu. V Radošicích, Dožicích, Budislavicích a Starém 

Smolivci jsme 18. 2. 2023 strávili odpoledne s průvodem 

masek. Někteří byli přímo součástí dění, někteří se připojili 

v civilu za průvodem. Každý si to užil po svém. Všichni si 

společně zazpívali, popili, pobavili se. Každá akce stojí za 

to a jsme rádi, že tradice máme od toho, abychom je 

dodržovali. Články z jednotlivých obcí společně 

s fotografiemi naleznete na webových stránkách obce.

Veronika Vonášková

Starý Smolivec Starý Smolivec 
Foto: Aneta TicháFoto: Aneta Tichá
Starý Smolivec 
Foto: Aneta Tichá

Dožice Dožice 
Foto: Luděk BlovskýFoto: Luděk Blovský
Dožice 
Foto: Luděk Blovský
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BudislaviceBudislavice
Foto: Monika KřížováFoto: Monika Křížová

Budislavice
Foto: Monika Křížová

RadošiceRadošice
Foto: Eliška KmůchováFoto: Eliška Kmůchová

Radošice
Foto: Eliška Kmůchová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA STARÝ SMOLIVEC
okres Plzeň-jih, Starý Smolivec 80
335 01 Nepomuk

Srdečně zve všechny rodiče, 
děti i veřejnost na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Kdy: v pátek 31. 3. 2023
V kolik:  od 15:00 do 17:00 hodin.

Co Vás čeká:  
• prohlídka budovy školy
• prezentace aktivit pro děti 
• ukázka práce se speciálními 
vzdělávacími pomůckami

MŠ Starý Smolivec

ZŠ a MŠ Hvožďany

Únor ve školce

I malá škola může 
inspirovat

Divadélko 
Hradec Králové

Celým měsícem nás provázely pohádky. Povídali jsme si 

o těch nejznámějších i o těch, které máme nejraději. 

Pečlivě jsme se připravovali na vystoupení, které bude také 

pohádkové. Více ale zatím prozrazovat nebudeme, jen ať je 

nějaké překvapení. Přichystané máme básničky, písničky 

i vlastnoručně vyrobené kulisy.

Ve školce nám v únoru řádily bacily. Kvůli vysoké 

nemocnosti bylo nutné, aby byl provoz pro děti na týden 

přerušen. Veškeré hračky a vybavení školky se musely 

vydezinfikovat, zároveň byl čas využit k provedení oprav 

a drobných změn. Snažili jsme se dětem vylepšit prostředí, 

ve kterém tráví spoustu času. Po týdenní pauze tak na 

všechny čekaly nové nástěnky, obrazy i přestěhované 

vybavení.

Poslední únorový týden byl ve znamení masopustu. 

K tomu neodmyslitelně patří spousta tradic, se kterými se 

děti v průběhu týdne seznamovaly. Úspěch zaznamenaly 

zejména sladké kynuté šišky od paní kuchařky. 

Zakončením celého tématu byl všemi očekávaný karneval. 

Oblékli jsme se do masek, tancovali a hráli hry. 

Překvapením pro děti byl slaďoučký popcorn.

Mnoho zážitků náš čeká také v březnu. V plánu máme již 

zmíněné vystoupení či například výlet do Kasejovic nebo 

den otevřených dveří.

Stanislava Marková

Nedávno jsem slyšela zprávu v médiích o tom, že malá 

škola (mluvilo se o škole do 150 žáků) nemůže dětem dát 

vše potřebné do života, dokonce jsem zaslechla něco 

o jejich možném rušení a podobně. Na hvožďanské škole 

učím jen krátce, přesto si dovoluji říct, že s tím naprosto ne-

souhlasím. Malé školy mají něco, co velkým schází 

– krásné vztahy, učitelé a žáci se navzájem dobře znají 

a respektují, vědí, co kdo potřebuje, mají k sobě blízko. A že 

malá škola nemá vybavení a učitelé neznají nové výukové 

trendy? Tak to už vůbec není pravda! Důkazem je i to, že tři 

učitelky z velké příbramské školy se přijely inspirovat do 

naší malé vesnické školičky. Konkrétně navštívily čtenář-

skou dílnu naší češtinářky Lenky Fialové. A chválily 

a chválily a ptaly se, co a jak děláme a divily se a... prostě to 

bylo odpoledne plné vzájemné inspirace, sdílení 

a diskutování.

Mgr. Jana Pižlová

Ve čtvrtek 2. února k nám do školy zavítali herci 

z Divadélka pro školy Hradec Králové. S programy tohoto 

divadla máme již letité zkušenosti a ani letos jsme nebyli 

zklamaní. Druhý stupeň prošel na základě vhodně 

vybraných a vtipně předvedených ukázek z divadelních her 

obdobím renesance, baroka, klasicismu, romantismu 

i realismu. Potkaly jsme hrdiny z děl Shakespeara, Moliéra, 

Rostanda, Goldoniho i bratří Mrštíků.

Mladší spolužáci a děti z mateřské školy prožili 

dobrodružství s veverkou Zrzečkou. Ve dvou veselých 

příbězích bylo zakomponováno mnoho poučných myšlenek 

– jak se chovat v lese, jak chránit přírodu, ale zmínili jsme 

i vzájemné mezilidské vztahy. Velkým bonusem byla 

interakce s publikem – děti mohly živě komunikovat s herci 

na pódiu.
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ZŠ a MŠ Hvožďany

Návštěva 
volební místnosti

Nové programovatelné 
LEGO stavebnice

Zimní olympiáda

Být na chvíli 
vysokoškolákem...

Po skončení druhého kola prezidentských voleb jsme 

využili nabídky paní starostky Markéty Balkové a spolu 

s žáky druhého stupně v rámci výuky Výchovy k občanství 

navštívili volební místnost na OÚ Hvožďany. Paní starostka 

žákům popsala, co vše předchází samotným volbám, jak 

probíhají, co vše musí být zajištěno pro jejich hladký 

průběh. Žáci si ověřili získané znalosti o vybavení volební 

místnosti a na závěr sami předstoupili před volební komisi. 

Volební lístek, předem upravený za plentou, vhodili do 

volební urny.

Děkujeme za možnost vyzkoušet si jedno z občanských 

práv v praxi.

Mgr. Lenka Fialová

Nová úprava celého předmětu informatiky, která na naší 

základní škole proběhla již minulý rok, je vázána i zajiště-

ním nového vybavení potřebného k výuce. Využili jsme 

projekt IKAP II, který zastřešil TECHAK Březnice. Sedm 

našich pedagogů bylo proškoleno v IT dovednostech, díky 

čemuž jsme získali 7 sad stavebnic Spike – Lego education 

a 7 tabletů potřebných k práci se stavebnicemi.

Všechny zúčastněné pedagogy práce se stavebnicemi 

velmi oslovila a záhy je začali používat ve výuce. Děti si 

postavily nejen jednoduché kolotoče, na kterých si 

procvičili základní funkce programování (pohyb motorů, 

směr otáčení a rychlost), ale i postavení složitějšího 

dopravního prostředku, který se ovládá čistě jen díky 

zadaným pokynům v aplikaci. Veškeré programování 

probíhá v jednoduchém jazyku Scratch, tudíž si ho mohli 

užít dokonce i naši prvňáčci.

Za naši základní školu ještě jednou děkujeme, že nám 

Technická akademie Březnice umožnila účast na tomto 

projektu a my máme zase o něco kvalitnější a zábavnější 

výuku.

David Josef Trčka, učitel informatiky

Sportovní událost, která v únoru proběhla v naší školní 

družině, byla zimní olympiáda. Tu pro děti připravil 

Žákovský parlament při ZŠ a MŠ Hvožďany. Jelikož se 

počasí moc nevydařilo, proběhla olympiáda ve školní 

tělocvičně. Ale i bez sněhu jsme si užili zimních sportů. 

S dětmi jsme si vyrobili vlajku s olympijskými kruhy, 

olympijskou pochodeň a vysvětlili si význam symbolů her.

Po slavnostním nástupu se děti rozdělily do dvojic 

a mohly začít plnit disciplíny. Těch bylo pět – hokej, curling, 

biatlon, skok na lyžích a vědomostní soutěž. Vše bylo moc 

hezky a vtipně připravené. Na konci odpoledne proběhlo 

vyhlášení, kde děti dostaly diplomy, sladkosti a každý 

účastník perníčkovou medaili.

Za školní družinu ještě jednou děkujeme Žákovskému 

parlamentu a paní učitelce Fialové.

Jana Tintěrová, vychovatelka ŠD

... se podařilo žákům devátého ročníku hvožďanské 

školy. Ve čtvrtek 26. ledna vyrazili do Prahy na Vysokou 

školu chemicko-technologickou. A nebyli tam jen na 

ledajaké exkurzi, stali se z nich opravdoví vysokoškoláci 

a vědci. Dopoledne strávili v chemické laboratoři s pokusy, 

které mohli sledovat a také si některé vyzkoušet. Odpoledne 

navštívili mineralogickou sbírku školy (je druhá největší 

v ČR).

A jejich reakce?

ź Na první pohled mě zaujalo, jak je budova VŠCHT 

veliká.

ź Na VŠCHT jsme procházeli velkým labyrintem 

chodeb, málem jsme zabloudili.

ź Bylo to super, laboratoř byla skvělá, pokusy velmi 

zajímavé, celkově to byl skvělý den.

ź Do laboratoří jsme mohli vcházet jen v pláštích 

a ochranných brýlích.

ź Nejvíce mě zaujalo obarvování plamenů kationty 

kovů, příprava chloru, sublimace jódu.

ź Naučil jsem se pracovat s novými laboratorními 

pomůckami.

ź U minerálů to bylo super, objevila jsem nové, které 

jsem neznala.

ź Nejvíce se mi líbil velký ametyst, meteorit v lihu 

a vltavíny.

ź Už vím, jak vznikly vltavíny.

ź Oběd v menze byl levný a chutný!

ź Krásně jsme si to užili!

Mgr. Jana Pižlová, učitelka chemie
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ZŠ a MŠ Hvožďany vás srdečně zve na

Velikonoční jarmark 
s workshopem

ve čtvrtek 30. 3. 2023 od 13.00 do budovy 
ZŠ

• 13.00 – 17.30 velikonoční vyrábění 
(přáníčka, kraslice, věnce, traváčci, pomlázky, 

perníčky, linecká vajíčka, drátkování, aj.)

• 13.00 – 17.30 velikonoční cukrárna

• 16.00 vystoupení pěveckého sboru Rolnička

• 16.30 vystoupení dětí – velikonoční 
překvapení

Velikonoční dekorace si můžete zakoupit nebo 
za drobný poplatek vyrobit.

Těšíme se na vás!

Pokud stále ještě váháte, jakou školu pro 
svého prvňáčka vyberete, rádi vás 

přivítáme...

• dýchne na vás příjemné klima malé školy
• prohlédnete si prostory školy

• nahlédnete do výuky
• ochutnáte dobroty z naší Zdravé školní 

jídelny

Zápis do 1. ročníku
proběhne 

ve středu 12. dubna 2023 

od 14.00 do 17.00 v budově MŠ

V případě zájmu jsme vám k dispozice 
na tel.: 318 696 218, 607 789 459, 

e-mail: reditelka@zsmshvozdany.cz

Akce na březen
ź 1. – 3. 3. Jarní prázdniny!!! 

ź 14. 3. Regionální konference žákovských parlamentů v Březnici, 8.30 - 12.30 

ź 15. 3. Okresní  kolo Olympiády v anglickém jazyce pro 7. – 9. ročník, 8.00

ź 17. 3. Abeceda peněz: projekt České spořitelny pro 1. – 5. ročník, 7.30 - 12.00

ź 17. 3.  Matematický klokan, 2. - 9. ročník 

ź 20. 3. Šablony III - Projektový den: Velikonoční zajíčci, 1. – 6. ročník, 7.30 - 12.00

ź 28. 3. Zahájení plaveckého kurzu v Horažďovicích, MŠ + 1. - 3. ročník, 8.00 - 11.30

ź 30. 3. Velikonoční dílny spojené s Dnem otevřených dveří, 13.00 - 17.00

ź 30. 3. Okresní kolo Biologické olympiády Příbram, 6. a 7. ročník, od 8.00

ź 31. 3. Noc s Andersenem, Klubové centrum Hvožďany, 1. – 4. ročník, od 17.00, s přenocováním

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Zprávy z hvožďanské školky
Oblohou mraky jdou, houpají se houpy hou. Copak mají 

v kapucích, vodu, kroupy nebo sníh?

Zimní počasí je letos nevyzpytatelné. A jak se střídá 

počasí, střídají se i venkovní aktivity dětí. Chodíme se 

klouzat na kopec, stavět sněhuláky, pozorovat a stopovat 

zvěř. Podnikáme dobrodružné výlety do blízkého i dalekého 

okolí a prozkoumáváme, jaké změny nastaly. Letos jsme 

stihli i bruslení na blízkém rybníce. Děti si připravily lední 

vystoupení plné piruet, holubiček, skoků i pádů. Holčičky 

se proměnily v ladné krasobruslařky, kluci ve spadlé hrušky. 

Všichni si ale dopoledne užili.

Rychlost, hbitost, postřeh a tělesnou zdatnost dětí 

rozvíjíme každý pátek ve velké školní tělocvičně, kde 

dostatek prostoru využíváme ke sportovním aktivitám.

Ve čtvrtek 2. února nás potěšilo divadelní představení 

O veverce Zrzečce. Děj byl natolik poutavý, že děti prožívaly 

celý příběh se zvířátky.

za MŠ Pavla Sloupová

ZŠ a MŠ Hvožďany
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AMarti TIP, jak být FIT
Příběhy z nutriční poradny: 
Zhubnout se dá, i když člověk v jídle „hřeší“

Řeknu vám, že mnoho lidí má představu, že proces 

hubnutí je trest a jdou do toho s tím, že si budou muset 

hrozně odpírat, pořizovat předražené preparáty na hubnutí, 

trpět hlady, šíleně cvičit a vzdát se všeho oblíbeného v jídle. 

Neříkám, i takhle to mnoho lidí fakt má! Ale já toho nejsem 

zastáncem. Moje filozofie je u hubnoucích klientů jiná: 

„radši pozvolna, ale udržitelně.“ Takže u mých hubnoucích 

klientů to vypadá tak, že když hubnou, jedí opravdové jídlo 

a opravdové potraviny (žádnou pytlíkovou stravu, rádoby 

„zázračné“ spalovače tuků a jiné doplňky slibující rychlé 

zhubnutí). Jídelníček je redukční, ale neznamená to, že trpí 

hlady. Energetický příjem je snížen poměrně nepatrně, 

takže se určitě nejedná o žádné nízkokalorické diety nebo 

hladovky. Pohyb je zastoupen v takové míře a formě, jakou 

klienti dokážou dlouhodobě udržet. Když mi klient řekne, 

že kvůli všem povinnostem ví, že zvládne zařadit záměrný 

pohyb jen 2× týdně, já to beru. Zároveň ho upozorním na 

to, ať bere i on to, že hubnutí bude tím pádem možná 

pozvolnější.

V reálu to „nastavování“ redukčních opatření vypadá 

tak, že klienti, kteří jdou se mnou do myšlenky: „radši 

hubnout pozvolna, ale udržitelně“, tak hubnou v průměru 

0,5 – 4 kg měsíčně (podle potřeby a také podle toho, jak je 

daný člověk ochotný se svému procesu hubnutí věnovat). 

A v zásadě i po zodpovězení mé všetečné otázky: „jakou 

formou chcete hubnout, abyste si dokázali představit, že 

ještě za rok tato opatření udržíte?“ Proto moje rada zní: už 

na začátku hubnutí si to nastavte vše tak, aby pro vás bylo 

udržitelné ještě za rok, dva, pět tato opatření zachovat. 

Nehubnout pořád dokola, ale jednou zhubnout a zhubnutá 

kila si už udržet. Takže, pokud už teď na začátku hubnutí 

víte, že určitě si nevydržíte celý rok nedat dort, pivo, řízek 

a podobně, tak si to ani při hubnutí neodpírejte. Ale pozor! 

Najděte míru, kterou si stanovte, kdy si to občas dáte, ale 

zároveň to neuškodí ani hubnutí, ani vašemu zdraví.

…Tématu „hřešení“ při hubnutí věnuji i tento díl mojí 

milé rubriky „Příběhy z nutriční poradny“. Popíšu vám to na 

příběhu pana Lukáše, který si přál zhubnout, a se kterým 

jsme tedy takto hledali míru v jeho oblíbeném večerním pití 

piva. Tak, aby zhubnul, ale zároveň, aby i za rok míru v pití 

piva měl a dlouhodobě kila i udržel…

Pan Lukáš při našem úvodním setkání vyslovil přání 

zhubnout 10 kg. Věděl, že potřebuje nějaký stravovací plán 

nebo jídelníček, o který by se mohl při hubnutí opírat. S čím 

ale věděl, že bude při hubnutí potíž, tak s pitím jeho 

oblíbeného chmelového nápoje. Piva. Dosud pil denně 

jedno pivo. Byl to takový rituál a taky oddech po práci.

Piva se nechtěl zcela vzdát. Na moji otázku: „Dovedete 

si představit, že ještě za rok si nedáte ani jedno pivo?“ 

Zazněla odpověď NE. Na rovinu jsem mu ale řekla, že 

potřebujeme najít nějakou hranici. Kdy si pivo dá, ale 

zároveň to nebude denně, aby se mu hubnutí dařilo (a co si 

budeme povídat, aby to i zdraví kvitovalo). A tak jsme si 

začali hrát slovní hru s mírou v pití piva. Já navrhla 1× 

týdně: „Dovedete si představit, že ještě za rok pijete pivo jen 

1× týdně?“ Opět zazněla odpověď NE. Potkali jsme se na 

2–3 pivech týdně. „Dovedete si představit, že ještě za rok 

pijete jen 2–3 piva týdně a zároveň jste ochotný přistoupit 

na myšlenku, že kvůli tomu vám hubnutí nepůjde tak 

rychle, ale pozvolněji, například 1 – 2 kg měsíčně?“ 

Odpověď se změnila na ANO. Super!

Nebudu to prodlužovat. Po vyzkoušení tohoto modelu se 

událo ještě něco, co jsem ani nepředpokládala. Pan Lukáš 

se dlouhodobě ustálil na 1–2 pivech týdně (místo 

domluvených 2–3). Stalo se to, že se snížením míry slábla 

pravděpodobně i mírná závislost na alkoholu a díky 

vyladěnému jídelníčku neměl potřebu dohánět energii 

z odbytého jídla během dne večerním pivem. Suma 

sumárum, cíl splněn, zhubnuto a udržitelnost zhubnutých 

kil realistická.

Uvědomění na závěr: Jsou lidi, kteří milují řád a režim 

a nedělá jim problém se zatnout a držet. Klidně léta. Ale 

pak tu příroda navrhla i jiný typ lidí. Ty, co potřebují požitky 

a radosti v jídle. Ty, co ten řád tolik nemají a žijí pro jiné 

věci, než jsou výsledky. A u nich je potřeba sestoupit ze 

striktních pravidel, a i to hubnutí jim požitkově trochu 

zpříjemnit i občasným hřešením v jídle… J

Hezké dny a radost ze stravování přeje 

Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS. 

nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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Pokud vynecháme tradiční silvestrovský fotbálek, 

o kterém jste si mohli přečíst v některém z před-

chozích čísel, tak musíme říct, že ani tak kluci 

nezaháleli a každou sobotu od 15:00 chodí na futsal 

do hvožďanské tělocvičny. A podle ohlasů musím říct, 

že je zde každý víkend velmi solidní účast. Někteří 

ještě využívají možnosti a chodí každý čtvrtek na 

futsal do tělocvičny v Plzni. Zdá se tedy, že své první 

místo nechtějí ponechat náhodě a poctivě trénují. 

Nicméně k fotbalové dřině patří i taktická příprava, 

proto se SK Starý Smolivec vydal na výlet do Plzně, 

v jehož rámci navštívil fotbalové utkání FC Viktorie 

Plzeň s FC Hradcem Králové. Zajímavý zápas 

okořeněný několika góly, dobré občerstvení, posezení 

ve Sky boxu, a především nevšední zážitek si mohli 

kluci užít díky výhře v projektu Kopeme za fotbal, 

kterou podporuje Gambrinus a do níž se SK Starý 

Smolivec aktivně zapojuje již několik sezón.

Dobrá fyzická připravenost z haly a taktika 

nakoukaná ze zápasu z Plzně, se projevila i ve 

výsledku prvního přátelského utkání, které sehráli 

smolivečtí fotbalisté 4. února v Blatné na umělé trávě, 

proti ne příliš oblíbenému soupeři ze Lnář. A proč 

nejsou Lnáře oblíbenými? Pokud patříte mezi oprav-

dové fanoušky, kterým neunikne žádná informace, 

určitě si vzpomenete, že proti Lnářům sehrál Smolivec 

v minulé sezóně několik přátelských utkání, přičemž 

některé výsledky nebyly moc příznivé. Nyní se ve 

velmi chladném počasí zrodil výsledek 3:3. Byla jsem 

se na zápase podívat a musím říct, že Smolivec Lnáře 

herně přehrával, měl hodně šancí, které zůstaly, 

bohužel, neproměněny. To by výsledek vypadal úplně 

jinak. Na druhou stranu musím říct, že i obdržené góly 

byly laciné a je tedy třeba zapracovat jak na pro-

duktivitě, tak na defenzivě.

Po necelém měsíci se Smolivec se Lnářemi utkal 

znovu, bylo tomu tak v sobotu 25. února od 11:00, 

opět na hřišti s umělou trávou v Blatné. A jak to 

dopadlo tentokrát? Zrodila se výhra 5:2. Fyzická 

a taktická příprava se vyplatila a konečně došlo 

k vytouženému vítězství, kterým byla zároveň opla-

cena porážka z letní přípravy. Gólově se prosadil 

Stanislav Krejčík, Václav Nachtman, Juan Carlos 

Zabala Laverde a 2× Tomáš Nesveda. Podle ohlasů 

se jednalo o zápas, ve kterém byl Smolivec herně 

lepší, vytvořil si šance, které dokázal proměnit 

a v druhém poločase si zkušeně vítězství pohlídal.

Michaela Nesvedová

Průběh zimní přípravy SK Starý Smolivec
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I.BTO podnikl únorový výšlap na zříceninu 
hradu Držťka a na střelnici Kolvín

Jako obvykle byly nejprve odeslány informační zprávy 

o plánované turistické akci. Jako náš cíl byla tentokrát 

zvolena zřícenina hradu Držťka a přilehlá pěchotní střelnice 

Kolvín.

Aby bylo snazší se sejít, byl sraz našich turistů u bývalé 

hospody v Borovně, protože tu zná snad každý. Krátce před 

jednou již na místě srazu bylo několik aut. Bylo nutné ještě 

pár kilometrů popojet do obce Skořice na odstavné 

parkoviště, které zde bylo pro návštěvníky Brd, když tento 

prosto přešel do režimu CHKO. Na pomyslnou startovní 

čáru pochodu se postavilo navzdory ne moc příznivému 

počasí 22 natěšených turistů a jeden chlupáč, který nás 

doprovází téměř na každé akci. Tentokrát jsme se museli 

držet pohromadě, neboť jsme se pohybovali mimo značené 

turistické cesty. Asi po kilometru na kraji cesty stála 

informační tabule, která nám přiblížila historii nyní již 

zříceniny hradu Držťka. Po prostudování textu a fotografií 

náš peloton pokračoval po cestě dál do dolní části střelnice 

Kolvín k pozorovací věži, která v nedávné době prošla 

rekonstrukcí. Musím říci, že zde začalo hustě sněžit. 

Sněžení nás provázelo celou cestu střelnicí nahoru. Po 

vystoupání střelnice sněžení ustalo a místy nás příroda 

poctila velmi krásnými výhledy. Nahoře byla možnost si 

opět prostudovat historii, tentokrát však zaniklé vsi Kolvín, 

která musela vojenskému cvičišti ustoupit. Dále naši cestu 

po hřebeni lemovaly co 20 až 30 metrů tabule s informací 

o zákazu vstupu mimo cestu z důvodu ještě neproběhlé 

sanace, jestli zde není nějaká nevybuchlá munice. Naše 

cesta se zde překlopila a po několika kilometrech do 

mírného kopce začala naše skupina zvolna sestupovat zpět 

do výchozího bodu. Na parkovišti jsme ještě prohodili pár 

slov a vyrazili domů. Závěrem bych chtěl těm, kteří ještě 

Brdy nenavštívili říci, že jsou nádherné a za návštěvu určitě 

stojí. Je to od nás jen pár kilometrů, ale místy je zde úplně 

jiný svět. 

I.BTO v letošním roce připravuje několikadenní 

splouvání Vltavy, a každý měsíc se budeme snažit 

naplánovat nějaký ten výlet. Kdyby někdo stál o zasílání 

pozvánek na turistické akce, můžete nás kontaktovat na 

emailu 1.bto@email.cz, nebo telefonu 724 173 535. 

Nově můžete naše aktivity sledovat na instagramovém účtu 

budislavicky_turisticky_oddil. Všem přeji krásné výlety 

a snad někdy na akci I.BTO na shledanou.

Honza Spour
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Obec Nové Mitrovice nabízí do pronájmu 
objekt č.p. 120 sloužící jako stravovací 
zařízení – místní hospůdka. 
U objektu je zahradní posezení, vedle se 
nachází dětské hřiště a kurt na nohejbal.

Nájemné a termín pronájmu bude stanoveno 
dohodou. Bližší informace na 
starosta@novemitrovice.cz 
a t.č. 725 507 089.
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Saunování 
ve Starém Smolivci
Využijte v chladných dnech saunu ve Starém 
Smolivci a udělejte něco pro své zdraví. Spojíte tím 
příjemné s užitečným.

Provoz sauny: pátek, sobota od 17:00 do 20:00

Telefonický kontakt na správce sauny: 728 544 590

Ceník:

• Dospělá osoba s trvalým pobytem MS 50 
Kč/jedno saunování

• Dospělá osoba bez trvalého pobytu MS 50 
Kč/hodina saunování

• Člen fotbalového týmu 20 Kč/jedno saunování

Každý návštěvník se nahlásí při příchodu i odchodu 
u obsluhy sauny, která zapíše saunování do sešitu. 
Minimální počet osob do sauny jsou tři. Bude-li počet 
osob nižší, poplatek se započte přítomným jako za tři 
osoby. Na základě této evidence se jednou za rok (po 
saunovací sezóně) bude provádět výběr poplatků na 
Obecním úřadě v Mladém Smolivci.

Rezervace probíhá na webových stránkách Obce 
Mladý Smolivec. Je nutné ji provést nejpozději do 
8:00 daného dne. V opačném případě nelze zaručit, 
že bude k dispozici správce sauny. Telefonický 
kontakt na správce sauny: 728 544 590

Veronika Vonášková


